[image: image1.png]

[image: image2.png]

Российская Федерация

Республика Адыгея

Совет народных депутатов

муниципального образования

«Дукмасовское сельское поселение»

   15 марта 2010 год                                                                                          х. Дукмасов

                                                      Р Е Ш Е Н И Е   №  97
                 Двадцать шестой  сессии  второго созыва  Совета народных депутатов

                  муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение»

« О  проекте   решения  Совета   народных   депутатов

муниципального образования «Дукмасовское сельское

поселение» «О внесении изменений  и  дополнений  в

Устав   муниципального  образования «Дукмасовское

сельское поселение» и проведения по нему публичных

 слушаний, установлению порядка учета предложений

граждан».

1.Одобрить проект решения Совета народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» «О внесении изменений   и   дополнений   в   Устав   муниципального   образования «Дукмасовское сельское поселение»  (далее по тексту – проект решения)   /приложение № 1/.

2.Главе муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» обнародовать проект решения, в срок  в течение десяти дней .

3. С целью организации  работы по учету предложений граждан по проекту решения соз-дать  рабочую  группу численностью  трех  человек в составе, согласно приложению № 2    к настоящему решению.

4.Установить, что предложения граждан по проекту  решения принимаются в письменном виде рабочей группой до  15.04. 2010года

по адресу : х. Дукмасов, ул. Ушанева,17

с 9-00 до 17-00часов ежедневно.

5.Для обсуждения проекта решения с участием жителей, руководителю рабочей группы, указанной в пункте 3 настоящего решения, организовать проведение публичных слушаний  16.04. 2010года, в 11-00 в здании администрации муниципального образования по адресу: : х. Дукмасов, ул. Ушанева,17

6.Утвердить порядок проведения публичных слушаний по проекту решения согласно приложению № 3.

7.Руководителю рабочей группы, указанной в пункте 3 настоящего решения, представить главе  муниципального  образования  информацию о результатах  публичных  слушаний, информацию об обсуждении  проекта  решения, отсутствии  или  наличии  предложений граждан с их перечислением.

8. Главе муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» опубликовать  представленную руководителем рабочей группы информацию в срок  в течении 10 дней в газете «Заря».

9. Настоящее решение подлежит одновременному обнародованию с проектом решения Совета народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское посе-ление» «О внесении изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования «Дукмасовское сельское поселение»  и вступает в силу со дня его официального обнаро-дования.

 Глава муниципального образования

   «Дукмасовское сельское поселение» _______________В.П.Шикенин

   Приложение № 1

                                                                                     к решению Совета народных депутатов

                                                                                         муниципального образования

                                                                                          «Дукмасовское сельское поселение»

                                                                                          от  15.03. 2010года №   97
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДУКМАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ   И   ДОПОЛНЕНИЙ   В   УСТАВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ «ДУКМАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1. Внести в Устав муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 21 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

1.2. Пункт 2 части 1 статьи 3.1 изложить в следующей редакции:

«2) создание муниципальной пожарной охраны;»;
1.3. В части 2 статьи 3.1 слова «только за счёт собственных доходов бюджета муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» (за исключением субвенций и дотаций, предоставленных из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Адыгея)» заменить словами «за счет доходов бюджета муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение», за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений»;

1.4. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 8.2 следующего содержания:

«8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»;

1.5. В части 1 статьи 26 цифру «21» заменить цифрой «18»;

1.6. Пункт 11 части 7 статьи 26 дополнить словами «и иными федеральными законами»;

1.7. В статье 45:

а) в абзаце первом части 3 слова «не менее половины» заменить словом «половину»;

б) абзац второй части 3 дополнить словами «, а также политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Совет народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» обязан назначить половину от общего числа членов избирательной комиссии муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» на основе поступивших предложений избирательной комиссии муниципального района, территориальной комиссии в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

г) в части 8 цифру «7» заменить цифрой «8»;

д) дополнить частью 15 следующего содержания:

«15. Полномочия избирательной комиссии муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». В этом случае избирательная комиссия муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» не формируется.»;

1.8. Часть 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальный правовой акт муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» - решение, принятое непосредственно населением муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» по вопросам местного значения, либо решение, принятое органом местного самоуправления и (или) должностным лицом местного самоуправления муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» по вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» федеральными законами и законами Республики Адыгея, а также по иным вопросам, отнесенным настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на территории муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение», устанавливающие либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер.»;

1.9. Часть 6 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«6. Совет народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами и законами Республики Адыгея, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение», решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Адыгея, настоящим Уставом.»;

1.10. Часть 8 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение», принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав «Дукмасовское сельское поселение» указанных изменений и дополнений.»;

1.11. Часть 4 статьи 50 дополнить словами «в течение 10 дней»;

Глава муниципального образования

«Дукмасовское  сельское поселение»                                       В.П.Шикенин

                                                                                                         Приложение №  2

                                                                                       к  решению Совета народных депутатов

                                                                                                        муниципального образования

                                                                                             «Дукмасовское сельское поселение»

от  15.03. 2010года №   97

             Состав рабочей группы Совета народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» по учету предложений граждан по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское посе-ление» «О внесении изменений   и  дополнений   в  Устав  муниципального  образования «Дукмасовское сельское поселение»

     Руководитель рабочей группы  ( зам.председателя Совета народных депутатов)

   Алмазов Сергей Владимирович

         Члены рабочей группы :

    Члены рабочей группы :

        Рассоха Валентина Андреевна

       Дубовик Людмила Николаевна

Глава муниципального образования

«Дукмасовское сельское поселение»   ______________В.П.Шикенин

                                                                                                               Приложение   № 3

                                                                               к решению Совета народных депутатов

                                                                               муниципального образования

                                                                                «Дукмасовское сельское поселение»

                                                                                от  15.03. 2010года №   97
         Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» «О внесении изменений   и   дополнений   в   Устав   муниципального   образования «Дукмасовское сельское поселение»

1. Для обсуждения проекта решения проводятся публичные слушания.

2. Организацию и проведение публичных слушаний, а также сбор и обработку предложений граждан, поступивших в отношении проекта решения, осуществляет руководитель рабочей группы Совета народных депутатов по учету предложений граждан по проекту решения

3. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение»

4. На публичных слушаниях по проекту решения выступает с докладом и председательствует руководитель рабочей группы.

5. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

6. Участникам публичных слушаний  обеспечивается право высказывать свое мнение по проекту решения.

6.1.Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости от количества желающих выступать, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.

6.2.Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.

6.3.По истечении времени, отведенного председательствующим  на проведения пуб-личных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные  замечания и предложения по проекту решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания  и предложения приобщаются к протоколу, который подписывается  председателем и секретарем.

7.Поступившие от населения замечания и предложения по проекту решения, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

8.Результаты публичных слушаний в форме итогового документа подписываются председательствующим и подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

9.  Указанные  замечания  и  предложения рассматриваются на заседании  Совета народных депутатов  муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» после завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан, а также результатов публичных слушаний. Советом народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» принимается проект решения Совета народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» «О внесении изменений   и   дополнений   в   Устав   муниципального   образования «Дукмасовское сельское поселение».

  Глава муниципального образования

 «Дукмасовское сельское поселение»___________________В.П.Шикенин